ARTICULUS 2.

De somnio.

Propositio 118.

Somnium humanum est series actuum phantasiae, cum virium intellectuum congrua cooperatione, in subjecto dormiente.

Prob. 1^a pars (est phantasiae). Somnium est formaliter nec virium vegetativarum (patet); — nec virium intellectualium (nam etiam bruta somniantur; neque est libertas in somniis); — nec sensuum externorum (nam hi plenus sopiti manent, et plerumque somnium repraesentat objecta non realiter praesentia extra nos); — nec solius memoriae (nam repraesentantur ut praesentia objecta, saepe etiam nunquam antea cognita); — *e*. somnium est formaliter phantasiae.

Prob. 2^a pars (cum cooperatione). Teste experientia, in somnio non solum apparent phantasiae objecta, sed etiam ratiocinia efficiuntur, et effectus variarum passionum in appetitu excitantur; non tamen haec omnia ordinate et libere fiunt; *e*. exercentur quidem aliae facultates, sed subordinate tantum ad phantasiam cooperantes.

Propositio 119.

Somnia oriuntur non solum a peculiari statu corporis, sed etiam a peculiari statu animae.

Prob. Propter intimam substantialem unionem animae et corporis, verus est mutuus influxus eorum; *a*. pro variis affectionibus et statibus unius, correspondentes existunt alterius affectiones et status, v. c. nervorum, cerebri, sanguinis, cordis, ... et maestitiae, laetitiae, irae, pacis, alacritatis; *e*. sive in corpore existat talis status, redundabit in animam ejusque facultates, sive in anima praecoxant tales affectus, immutabunt corpus ejusque organa ac potentias.

Coroll. 1^m Causare tales dispositiones possunt vel causae interiores, v. c. actus praecedentes, vel habitus, vel valetudo varia; vel causae exteriores, v. c. Deus, vel spiritus sive boni sive mali; unde divisio somniorum in naturalia et praeternaturalia.

Coroll. 2^m Fieri etiam potest ut in statu vigilie eadem turbatio phantasiae pro aliquantulo tempore habeatur, qua res apparent quae de facto non adsunt, sed post breve tempus errorem ipsi nostrum agnoscamus; suntque ista quasi somnia in vigilia, et vocantur hallucinationes.

Coroll. 3^m Quae in somniis vel in hallucinatione apparent, saepe tanta claritate videntur quanta res maxime evidentes in statu vigilie sanae: a) quia tunc remota omni alia cogitatione, totus animus in illis imaginibus absorbetur; b) quia tunc impedito libero facultatum usu, nequit animus oblatas imagines examinare, discutere, cum factis aliis comparare.

Propositio 120.

Actus somnambulismi est somnium producens in ordine extero actiones sibi convenientes.

Stat. quaest. Agimus nunc de somnambulismo vulgari, non de statu illo magnetico, quem ex defectu verae cognitionis passim variis nominibus appellant.

Prob. Somnambuli ita somniantur se aliqua facere, 1) ut revera externis actionibus eadem compleant; et quidem miro aliquo modo, — nam: 2) videre videntur res materiales, obstacula, oculis tamen clausis, — 3) faciunt res difficiles et ingeniosas, quas vigiles nullo pacto facere scivissent, — 4) ubi evigilaverint, nihil eorum recordantur quae per somnum viderunt, dixerunt, fecerunt; — *a*. haec omnia apte explicantur per somnum quod non solos internos affectus, sed etiam externas actiones sibi correspondentes provocet; *e*.

Ad min. 1 part. (externis actionibus). Somnus si altus sopor non est, relinquit sensitivis et intellectualibus facultatibus aliquam licet non conscientiam activitatem; potestque talis somnus varios habere gradus intensitatis; *a*. minor aliquis gradus, relinquet etiam locomotionis activitatem, facultatis nempe sensitivi ordinis; *e*. nihil mirum in tali externa actione (eo vel minus, si recognites rem nonnisi debilibus hominibus accidere, quorum somnus parum proficuus ad restorationem vegetalem).

Ad min. 2 part. (videre res externas). Phantasia repraesentat res quales cognoscuntur aliunde, et motu externo circa illas agunt somniantes quasi videant; — ignotas vel eas quae de industria opponuntur, aut non videntes impingunt ac removent, aut tactu percipientes vitant.

Ad min. 3 part. (facere difficilia). Quia: a) absentia conscientiae reflexionisque, proprii periculi aufert notionem, et omnem haesitationem et timorem; b) colligit omnem attentionem in unam rem agendam absentia omnis distractionis ac facultatum dispersionis; sopitae aliae facultates alias non retinent, sed hae libiores ad excelsiora prorumpunt, v. c. poesim, vim rhetoricae, vim aequilibrii mechanici.

Ad min. 4 part. (non recordari). Facta fuerunt ea sine conscientia; *e*. nulla manebit memoria.

ARTICULUS 3.

De amentia.

Propositio 121.

Amentia est somnium vigilantis permanens et invincibile.

Prob. Somnium generatim est series actuum phantasiae, cum congrua aliqua operatione aliarum potentiarum, etiam intellectualium, sine potestate comparandi et discutiendi illos actus, eorumque objectivam veritatem explorandi ac discernendi; *a.* talis facultatum activitas si fit in homine vigil, qui possit post aliquod breve tempus errorem agnoscere, est hallucinatio tantum; sin autem nec post longum tempus agnoscere possit errorem, dicitur homo amens, seu carens usu expedito rationis et reflectionis; *e.*

Coroll. 1^m Ergo amens non ratione privatur, sed ejus usu expedito circa unam aliquam rem, vel uolum rerum ordinem, vel imo circa plures rerum ordines.— Amens ratiocinatur, et recte quidem, sed errat in supposito aliquo unde orditur sua ratiocinia.

Coroll. 2^m Amenti falsa sua imaginatio tanquam omnino evidens apparet, nam huic invincibiliter, vi ipsius sui morbi, alligatur; unde obstinatio, et aliquando eloquentia, ira, furor etiam in ea defendenda.

Coroll. 3^m Ergo amens circa suae amentiae objectum libertatem non habet.

Propositio 122.

Amentiae universim duae causae sunt: certae laesiones corporis, et passiones animi vehementiores.

Prob. 1^a pars (*laesiones corporis*). Vi unionis substantialis humanae, anima quoad intellectum dependet extrinsece a corpore apto et bene disposito; *e.* si corporis aliqua laesio phantasiae organum diu et invincibiliter turbat vel impedit, etiam intellectus usus turbatus et partim impeditus erit.

Prob. 2^a pars (*passiones...*). Teste experientia, passio vehemens, praesertim si subito excitata, saepe amentiam etiam perpetuam producit.

Schol. 1^m Quaeritur utrum semper aliqua laesio corporis adsit tanquam amentiae causa, an vero solae animi passiones sufficient. — R. 1) Alii dicunt solos animi motus non sufficere, sed ex eis prius produci aliquam corporis laesionem, quae jam sit causa immediata amentiae.—Sed contra est: *a)* saepe derepente sequitur amentia ex motu vehementi animae; *a.* tunc non videtur quae laesio tanta tam cito in corpore producta sit; — *b)* saepe obstinata aliqua falsitas amentiam pariens, per tranquillum ratiocinium et sensibilem aliquam repraesentationem facile sanatur; *a.* non videtur ita posse tanta effici in corpore permanens conversio, quae animae statum immutet.

2) Alii dicunt cum animi passionibus semper tamen requiri corporalem aliquam laesionem, quae tamquam concusa concurrat ad producendam amentiam. — Sed contra: non sufficienter probatur praesentia talis vitii permanentis, praesertim quando v. c. oritur amentia ex aliquo intellectuali errore obstinato cum influxu malae voluntatis.

Schol. 2^m Quae sint amentiae remedia. — R. 1) Quoniam causa nunc est mere physica, nunc mere moralis, nunc utraque simul, remedia proportionata causis eligenda sunt. — 2) Meliora remedia, sicut alibi, ita et hic, sunt praeventiva quibus vitentur causae, v. c. quidquid sanguinem inflammet vel nervos irritet, quidquid frigidae rationis dominum in alias potentias abdicaret liberumque voluntatis imperium in eas, moestitia nimia, etc.